
Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 837/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  come  corrispettivo  per  la
fornitura di cedole librarie agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie
- a.s. 2021/2022.  

Settore 5 Educazione - 8TXJNA.



Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   837/2022

pubblicata il 23/05/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

COSENTINO GIUSEPPE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  fatture  emesse  da  varie  librerie  come  corrispettivo  per  la  fornitura  di

cedole librarie agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie - a.s. 2021/2022.  
Settore 5 Educazione - 8TXJNA.

Il Direttore di Settore

PREMESSO:
- che alla fornitura gratuita dei  libri  di  testo agli alunni  delle scuole primarie (statali  e  paritarie)

operanti  nel  territorio  comunale,  ed  agli  alunni  del  Convitto  Nazionale  “B.  Telesio”,  dovrà
provvedere  il  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  e  per  effetto  degli  articoli  42  e  45  del  D.P.R.  n.
616/77;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1332 del  14.09.2021  si  è  proceduto  alla
prenotazione  dell'impegno  della  spesa  di  €  125.000,00  a  favore  delle  librerie  che  avrebbero
provveduto  alla fornitura  dei  libri  agli  alunni  aventi  diritto,  con imputazione all’esercizio
finanziario  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza, secondo  quanto  riportato  nella  seguente
tabella:

Capitolo Importo  € Impegno Esercizio di esigibilità

3310 / 0 125.000,00 825 2021

ATTESO che gli alunni aventi diritto possono anche ricevere i libri di testo direttamente dal
proprio comune di residenza;

VISTO l’art. 3, comma 2, del TUEL e l’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 16.04.1994: “Fornitura
gratuita dei libri di testo”;

DATO ATTO: 
- che le cedole librarie sono state consegnate a tutti gli alunni aventi diritto;

-  che le librerie sotto indicate hanno emesso e prodotto  a questo Settore le  rispettive fatture per
come di seguito specificato:

Fornitore: Nome, P.IVA, C.F., PEC Fattura n. Imponibile IVA Totale  €

Centro Didattico Sauzullo Srl
P.IVA:  03604430789
 centrodidatticosauzullo@pec.it

00030/E_2021
del 20.12.2021

28.968,01 0,00 28.968,01



Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Libreria Minopolis di M. Fusillo
C.F.:  FSLMRA67H59F376Y
Via Rattazzi, 18 - Monopoli BA
libreriaminopolis.fusillomaria@pec.it

00027_2021
del 21.12.2021

49,76 0,00 49,76

 LA NUOVA DIDATTICA
 di Sebastian Tarantello
 P.IVA: 03542020783 
Cod.Fisc. TRNSST98M03D086Z
 PEC: lanuovadidattica@pec.it

00005/E_2021
del 23.12.2021

24.318,43 0,00 24.318,43

 MAMA’S BOOK SRL
 P.IVA: 03605890783
 E-mail: talentosprecato03@yahoo.it

65/A_ 2021
del  28.12.2021 66,90 0.00 66,90

PATE NICOLA
Cod.Fisc:  PTANCL78P12D086J
P.IVA:  02833660786
PEC:  patenicola@pec.it

313_2021
del 09.12.2021 14.378,26 0,00 14.378,26

 ZUMPANO LIBRI 
 di Alberto Zumpano
 P. IVA: 02288790781
 PEC: zumpanolibri@gmail.com

469_2021
del 26.12.2021

39.353.05 0.00 39.353.05

T O T A L E 107.134,41 0,00 107.134,41

CONSIDERATO  che  la  scelta  dell’esercente  per  la  fornitura  dei  libri  viene  operata
discrezionalmente  dal  genitore  dell’alunno  fruitore della  cedola  libraria,  che  acquista  i  testi
scolastici  direttamente  presso  le  librerie  senza  alcuna  procedura  negoziale  da  parte  di  questa
Amministrazione,  ragion  per  cui  si  ritiene  che  le  fatture  inerenti  all’oggetto  rimangano  escluse
dall’onere della presentazione del codice CIG;

DATO ATTO che le citate fatture sono state attestate da questo Settore e che a ciascuna di esse è
allegato il relativo report di validazione;

ACQUISITE le  dichiarazioni  sulla  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  presentate  dalle  predette
librerie, che si allegano come parte integrante e sostanziale al presente atto;

VISTI:
  -  il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
  -  la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
  -  il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
  -  l’art. 3 della L. 136/2010;
  -  la Deliberazione del C.C. n. 51 del 11.11.2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto

finanziario dell’Ente;
  -  la D.G.C. n. 137 del 18.11.2019 di approvazione della nuova struttura dell’Ente;
  - il Decreto del Sindaco, n. 1343 del 19.01.2022, con il quale sono stati prorogati gli incarichi di

direzione delle strutture nelle quali è stata articolata l’organizzazione burocratica dell’Ente.

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;



Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  DI  RICHIAMARE  la  premessa  in  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto.

2. DI LIQUIDARE le fatture emesse dalle seguenti librerie per la fornitura di cedole librarie agli
alunni delle scuole primarie, per come specificato nella tabella che segue:

Fornitore: Nome, P.IVA, C.F., PEC Fattura n. Imponibile IVA Totale  €

Centro Didattico Sauzullo Srl
P.IVA:  03604430789
 centrodidatticosauzullo@pec.it

00030/E_2021
del 20.12.2021

28.968,01 0,00 28.968,01

 LA NUOVA DIDATTICA
 di Sebastian Tarantello
 P.IVA: 03542020783 
Cod.Fisc. TRNSST98M03D086Z
 PEC: lanuovadidattica@pec.it

00005/E_2021
del 23.12.2021

24.318,43 0,00 24.318,43

Libreria Minopolis di M. Fusillo
C.F.:  FSLMRA67H59F376Y
Via Rattazzi, 18 - Monopoli BA
libreriaminopolis.fusillomaria@pec.it

00027_2021
del 21.12.2021

49,76 0,00 49,76

 MAMA’S BOOK SRL
 P.IVA: 03605890783
 E-mail: talentosprecato03@yahoo.it

65/A_ 2021
del  28.12.2021 66,90 0.00 66,90

PATE NICOLA
Cod.Fisc:  PTANCL78P12D086J
P.IVA:  02833660786
PEC:  patenicola@pec.it

313_2021
del 09.12.2021 14.378,26 0,00 14.378,26

 ZUMPANO LIBRI di Alb. Zumpano
 P. IVA: 02288790781
 PEC: zumpanolibri@gmail.com

469_2021
del 26.12.2021

39.353.05 0.00 39.353.05

T O T A L E 107.134,41 0,00 107.134,41

3. DI PRECISARE: 
-   che  la  presente  liquidazione  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  3310  /  0,  giusta

Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1332 del  14.09.2021, per  come  di  seguito
specificato:



Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Capitolo Importo  € Impegno Esercizio di sigibilità

3310 / 0 107.134,41 825 2021

-  che i pagamenti dovranno effettuarsi - ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
-  mediante  bonifico  sui  rispettivi  conti  correnti  dedicati,  intestati  alle  ditte  fornitrici,  per
come riportato nelle relative dichiarazioni sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” allegate
alle singole fatture;

-  che l’IVA è stata assolta dagli editori ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/1972.

4. DI VERIFICARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.

5. DI INOLTRARE la presente determinazione -  ai  sensi  dell’art.  151, comma 4, del  T.U.E.L.  -
preliminarmente al  Responsabile del  Settore Finanziario per l’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

6. DI PRECISARE che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, adottata dal Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  i pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel rispetto della speciale disciplina in tema di dissesto finanziario degli
enti  locali,  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.,  con  particolare
riferimento all’art. 250.

7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art.  32  della  legge  n.  69  del  18  giugno  2009  e ss.mm.ii.,  nonché  sul  portale  web
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 2 del Decreto Lgs. n. 33 del 14 marzo
2013.

8.  DI  RICHIEDERE  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmessa,  anche  per  via
telematica ed a cura dell’Ufficio Archivio, al  Dirigente del Settore 5 Educazione ed al Dirigente
del  Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate per  i
consequenziali provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CENTRO DIDATTICO SAUZULLO
2 - File PDF NON PUBBLICATO - LA NUOVA DIDATTICA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - LIBRERIA MINOPOLIS
4 - File PDF NON PUBBLICATO - MAMA'S BOOK
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PATE NICOLA
6 - File PDF NON PUBBLICATO - ZUMPANO LIBRI

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/05/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT63174D7 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


